МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДЕТСКИЙ САД № 20 «ЯГОДКА» ПОСЁЛКА ПЕРВОМАЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ № 43

09.01.2023

Об организации питьевого режима в МАДОУ Д/С 20

В соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питьевой режим в МАДОУ Д/С 20 с использованием кипяченой
воды:

- условия хранения кипяченой воды не более трех часов,
- замена кипяченой воды в группах производится помощником воспитателя

в соответствии с графиком смены кипяченой воды с обязательной отметкой в
журнале питьевого режима;

- питьевая вода должна быть доступна ребенку в течении всего времени его
нахождения в МАДОУ Д/С 20;

- до раздачи детям кипяченая вода должна быть охлаждена до комнатной
температуры непосредственно в чайнике. Оптимальная температура питьевой
воды, даваемой ребенку, должна быть 18-20°С;

- воду дают ребенку в чашках. Чистые чашки ставятся в специально
отведённом месте на промаркированный поднос «чистая посуда» (вверх дном),
для использованных ставится промаркированный поднос «использованная
посуда».

- кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной
емкости. Обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце
рабочего дня. Кипятить воду нужно не менее пяти минут;

- при смене кипяченой воды емкость необходимо вымыть в соответствии с
инструкцией по правилам мытья кухонной посуды;

- организация питьевого режима в группе и во время прогулки
осуществляется помощником воспитателя. Питьевая вода выноситься на улицу в
соответствующей емкости (чайник с крышкой), разливается воспитателем в
чашки (стаканы) по просьбе детей;
2. Утвердить график замены кипяченой воды в группах и график кипячения воды
на пищеблоке.

Время замены
воды

Ответственный за замену воды Контролирующий замену
воды

07.30 Воспитатель Ответственный за
организацию питания

10.30 Помощник воспитателя Ответственный за
организацию питания

13.30 Помощник воспитателя Ответственный за
организацию питания

16.30 Помощник воспитателя Ответственный за
организацию питания

3. Ответственному за организацию питьевого режима Каптан А.М. ежедневно
проверять замену кипяченой воды в группах с обязательной отметкой в журнале
питьевого режима и соблюдение графика кипячения воды на пищеблоке.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ Д/С 20 .Н.Лисецкая/

		2023-01-09T20:16:11+0300
	Татьяна Николаевна Лисецкая
	я подтверждаю этот документ